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Frørst skal vi takke forslagsstilleren til forespørgselsdebat. For ATASSUT er det meget vigtigt, at 


unge og andre studerende har adgang til praktik, da det giver de unge mulighed for at tage en 


uddannelse. Heldigvis er alle medlemmer i Inatsisartut i enighed med til at udbygge 


uddannelsesområdet . Trods det er der desværre mange unge på kysten, der må afbryde deres 


uddannelse eller udskyde uddannelsen på grund af praktikpladsmangel i deres hjemby. 


 


Det rimer ikke med vores mål for uddannelse i landet. Fra ATASSUTs side kæmper vi for at få så 


mange praktikpladser som muligt, men det afhænger igen ofte med, om arbejdspladserne har noget 


arbejde hele året. Derfor må vi fra ATASSUT påpege nødvendigheden af tæt samarbejde mellem 


uddannelsesstederne og praktikpladserne for at sikre, at de unge kan gennemføre deres uddannelser 


ved at deres praktikperiode sikres. 


 


AATTAASSSSUUTT  II  LLAANNDDSSTTIINNGGEETT  AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  







Fra ATASSUT må vi også påpege, at praktikpladser også kan hænge sammen med planlægning af 


byggeri og anlæg, hvorfor dette område også skal koordineres. 


 


Med disse ord takker vi for et spændende oplæg til diskussion. 
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I henhold til § 35 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsættes følgende forslag til 
forespørgselsdebat: 


 
 


Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes man kan komme nogle 


elevers problematik vedrørende mangel af praktikophold til livs. 


(Medlem af Inatsisartut Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat) 
 


Uddannelserne i Grønland har i de senere år på mange områder udviklet sig i den 
rigtige retning: Flere og flere børn forlader folkeskolen med afgangsbevis og flere 
og flere starter på en uddannelse og gennemfører. 
 
Den positive udvikling, som har udgangspunkt i forskellige uddannelsesmæssige 
reformer og udvikling, er vi godt tilfredse med i Inuit Ataqatigiit og vil aktivt gøre 
alt i videreudviklingen, gennem deltagelse i arbejdet. Men vi hilser også en 
gennemgang af uddannelsesplanen velkommen.   
 
Inuit Ataqatigiit ønsker et uddannelsessystem, hvor endnu flere motiveres til at 
uddanne sig, og at alle som har lyst kan realisere deres ønsker.. 
 
Selvom forespørgselsdebatten har udgangspunkt i problematikken om mangel på 
praktikpladser for de uddannelsessøgende, vil vi komme ind på andre emner 
under debatten, da der er sammenhængende aspekter. Der er fortsat mange 
udfordringer, hvis vi fuldt ud skal gennemføre vore målsætninger om 
uddannelserne – og dem må vi, efter vores mening prøve at løse ud fra et 
helhedssyn: 
 


• Der er stadigvæk mange der ikke kommer videre i uddannelsessystemet 
efter endt folkeskole, da de ved vurdering i de faglige, sproglige eller 
menneskelige områder mangler evner. Mange unge bliver udelukket i at 
fortsætte uddannelsen førend de har forbedret deres evner, f. eks. 
gennem ophold på efterskole, Piareersarfiit, aftenskoler, ATX eller 
højskoler, hvorefter en ønsket uddannelse kan sættes igang.    


• Der er fortsat for mange unge der stopper deres uddannelse i utide. Det 
kan skyldes personlige problemer, levevilkårene, samleverprobler, 
manglende evner til uddannelsen, 


• eller, som forslagsstilleren påpeger, mangel på praktikplads, der kan 
forårsage afbrydelsen eller ved andre tilfælde forsinker 
uddannelsesforløbet.  


 
De nævnte problematikker opstår blandt andet fordi vi har et forældet syn på 
uddannelse, oplæring og menneskelig udvikling. Selvom vi ved, at der er forskel  
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på uddannelsens udfordringsgrad og de menneskelige aspekter for enhver 
person, har vi tilrettelagt uddannelserne ud fra et læringssyn, som om evnerne 
hos alle er ens. Tilrettelæggelsen af “Mennesket i centrum”-uddannelserne er 
fortsat i stor grad et udtryk, som ikke kan realiseres fuldtud under uddannelsens 
og praktikperiodens forløb. Det gamle læringssyn på uddannelserne går efter 
hvilke svagheder eller manglende evner en uddannelsessøgende er i besiddelse 
af, som isolerer mange unges muligheder for uddannelse og praktik. 
 
Det er for let at afvise en uddannelsessøgende ved at vurdere vedkommende 
som svag. Vort mål er et uddannelsessystem, som har et skarpt syn på at være 
søgende efter muligheder og hjælpende for ens udvikling.  
 
Med andre ord må vi fornye vore grundlæggende syn på uddannelse: Et 
menneske skal betragtes som at være i besiddelse af evner, og skal med sine 
ønsker oplæres, vejledes og støttes. Vi må udvise forståelse for, at vedkom-
mende, ved at blive støttet, vil komme i besiddelse af større selvtillid og derved 
blive bedre til at opnå sine fremtidige mål. 
 
Kattusseqatigiit Partiiat har fremsat debatten med udgangspunkt i et af 
uddannelsessystemets skarpe hjørner – erhvervsuddannelserne og mulighederne 
for praktik, eller rettere, at komme praktikpladsmanglen til livs. 
  
Den globale økonomiske afmatning gør, at det svært at forestille sig umiddelbart 
oprettelser af nye praktikpladser. Problemet berører forskellige brancher og 
uddannelser på forskellige måder, og derfor må løses på forskellige måde. 
 
Naalakkersuisoq skriver i sit svarnotat, at erhvervsuddannelserne overgår til at 
være selvstændige offentlige institutioner den 1. januar 2011, med egne 
bestyrelser. Erhvervslivet bliver inddraget yderligere i uddannelsen og i den 
forbindelse kan man forestille sig, at de reelle uddannelser reformeres, således 
de i højere grad, i forhold til nu, opdeles i flere moduler. Som eksempel kan 
byggesektoren nævnes, hvor forskellige bygningsenheder opdeles, således man 
kan få sig et uddannelsesbrev til en speciel byggemodul eller –enhed, eller flere 
uddannelsesbreve til forskellige byggemoduler. 
 
Tømreruddannelsen kunne udfores således (bemærk, at det kun er et 
eksempel): 
 


• Modul 1: Uddannelse som fundamentarbejder (sokkel-) 
• Modul 2: Rejsning af huse  
• Modul 3: Isolerings- og gulvbelægningsarbejder 
• Modul 4: Tagbelægningsarbejder 
• O.s.v. 


 
Flere fordele kan nævnes ved sådan en ordning: Man kan tage udgangspunkt i 
elevens kunnen. Uddannelsen kan opstartes ved de stedlige bosteder, hvor der 
er muligheder for oplæring af de modulmæssige enheder, og således får eleven 
flere alternative muligheder for praktik i forskellige virksomheder o.s.v.  
 
Kort sagt må de nuværende uddannelsessteder forny deres udformning af 
uddannelserne, bl.a. ved at ændre på struktur og indhold. Ændringen må have 
udgangspunkt i de samfundsmæssige behov, hvor udbygningen bl.a. må opdeles 
på en anderledes måde.     
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I den forbindelse må vi også vurdere muligheden for at højne interessen for at 
etablere flere praktikpladser, med en bedre præmieringsordning for arbejds-
givere. Som eksempel har Den danske Regering iværksat en praktik-pladsindsats 
ved at indføre en ”præmierings- og bonusordning” til arbejdsgivere, for netop at 
skaffe 9.000 ekstra praktikpladser. Derudover har man forhøjet antallet af 
skolepraktikpladser, og netop en lignende ordning findes allerede herhjemme. 
Om denne mulighed kan anvendes mere målrettet, må vurderes på ny.  
 
Oprettelsen af Piarersarfiit havde det primære formål at være den rådgivende 
organ under den uddannelsessøgendes forberedelse. Indledningsvis nævnte jeg 
blandt andet, at de forskellige uddannelser og praktikpladserne må tilrettelægges 
ud fra elevernes evner og kunnen, og reformeres med nye pædagogiske former. 
Når disse bliver til virkelighed, vil der komme flere elever ind 
uddannelsessystemet, og vi kan forestille os, at Piareersarfiit i lang større 
udstrækning får udviddet deres muligheder til rådgivning af de enkelte elevers 
fremtidsmuligheder. 
 
I de senere år hører vi ofte virksomhedernes ansvarsrolle i samfundsudviklingen, 
kaldet CSR. Uanset hvilken virksomhed vi taler om, er denne naturligvis 
interesseret i at have veluddannet personale, som er velegnede til de specifikke 
opgaver. Derfor kan man  heller ikke komme udenom at fokusere på de 
hjemmehørende virksomheder, som får tildelt opgaver her i landet, om hvilke 
forpligtelser der følger med i forbindelse med deres indtjening på opgaverne. I 
den forbindelse er det nærliggende at spørge, hvordan virksomhederne skal yde 
mere i uddannelsesudviklingen, og i hvilke omfang praktikpladskravene skal 
strammes op i forbindelse med tilbudsafgivelsen. 
 
Der er meget mere at sige til det spændende debatoplæg, og ikke mindst er det 
spændende at høre hvad de andre partier har af forslag. – Lad os få en 
konstruktiv og idérig debat.  
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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes man kan komme nogle elevers problematik ved-


rørende mangel af praktikophold, til livs. 
(Medlem af Inatsisartut Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Til medlem af Inatsisartut Loritha Henriksens forslag til forespørgselsdebat om hvorledes man kan 
komme nogle elevers problematik vedrørende praktikophold, til livs skal Siumut fremkomme med 
følgende kommentarer. 
 
Emnet, der her bringes frem, er en vanskelig problemstilling, som vi alle i fællesskab skal finde 
løsning på. Vi har i flere tilfælde bragt emnet op gennem forslag fra Ruth Heilmann i Inatsisartut, 
da vi mener at problemrne omkring praktikpladser er påtrængende og skal løses. 
 
Selvom flere og flere påbegynder og gennemfører en uddannelse i vort land, er der alt for mange, 
der må afbryde en uddannelse som følge af mangel på praktikpladser og dermed blive arbejdsledi-
ge. 
 
Vi understreger gang på gang arbejdpladsernes medansvar og kravene til arbejdspladser bliver 
ikke mindre især over for firmaer udefra, som får opgaver at udføre her i landet. Vore store kom-
muner har store økonomiske problemer og Naalakkersuisuts politik gør problemerne ikke mindre, 
da firmaerne på kysten, der i forvejen ikke har ret mange opgaver, gennem finanslovforslaget næ-
sten ingen anlægsoppgaver får. Hjemmehørende firmaers manglende opgaver resulterer igen i fær-
re praktikpladser. Det er et stort problem med så mange arbejdsløse og vi kan ikke politisk se bort 
fra disse faktiske forhold. 
 
Der har været afholdt en konference om mangel på praktikpladser i august i år for at bane vejen 
for flere praktikpladser. 
 
I Naalakkersuisuts svarnotat kan vi forstå, at erhvervsuddannelsesstederne fra 1. januar 2011 bli-
ver selvstændige arbejdspladser med deres egne bestyrelser med bl.a. deltagelse fra erhvervslivet 
med det formål, at erhvervsuddannelsesstederne bedre kan sikre studerendes praktikophold. Vi 
håber naturligvis, at denne ordning vil give bonus. 
 
I denne tid med mangel på praktikpladser, nævnes en mulighed, at studerende kunne få en ren teo-
retisk uddannelse; men vi mener i Siumut, at det er meget vigtigt med praktikperiode i uddannel-
serne, hvorfor vi er enig med Naalakkersuisut, at vi skal forsøge nye veje for at skaffe praktikplad-
ser til flere studerende, f.eks. ved at gøre praktikperioden kortere for at denne vej få flere stude-
rende igennem en praktikperiode. 
 
Vi er vidende om, at man i flere uddannelsessteder kører en form for praktik som følge af mange-
len på praktikpladser. Det er  selvfølgelig ærgerligt, da det ellers er vigtigt, at studerende afprøver 
deres fag i naturlige omgivelser på arbejdpladser med arbejdsgiver, kolleger og mange faktiske 
forhold. 
 
Et andet problem er, at arbejdspladser med praktikanter pludselig ikke har nogen opgaver, hvor 
man skal være parat til at flytte praktikanter andre steder, som har arbejde. Vi mener i Siumut, at et 
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selvstyrende land skal kunne komme med krav til udefrakommende firmaer om at have praktikan-
ter ligesom man gør i Norge for at sikre arbejde til hjemmehørende. 
 
Vi mener i Siumut, at samarbejdet med andre Nordiske Lande skal intensiveres for at begrænse 
praktikpladsmangel velvidende, at man også der har samme problem. Derfor må det undersøges, 
om man gennem Joint Comitee kan finde praktikpladser i engelsktalende lande. 
 
Vi mener også i Siumut, at der skal findes muligheder for at ren grønlandsk sprogede kan få sig en  
uddannelse på trods af deres enkeltsprogethed også selvom disse i forvejen har muligheder i enkel-
te uddannelsessteder. Der er alt for mange unge, der ellers er gode til at bruge hænderne, der går i 
stå i uddannelsen, bare fordi de ikke kan andre sprog end grønlandsk. Vi har brug for alle arbejds-
duelige i vort land. 
 
Med hensyn til ordblinde har medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen flere gange haft forslag i Inat-
sisartut for at forbedre de ordblindes muligheder, oven i købet foreslået oprettelse af et uddannel-
sescenter for ordblinde. Sidste gang jeg tog emnet op, krævede de fleste partier, at Naalakkersuisut 
først skulle afdække behovets omfang. Men indtil dags dato har jeg intet hørt om undersøgelsen er 
blevet udført. Derfor skal vi fra Siumut spørge Naalakkersuisut, hvor langt arbejdet med afdæk-
ning af problemet er nået? Vi mener nemlig, at mange ordblinde har mange ressourser, der kunne 
udnyttes meget bedre. 
 
I Siumut ser vi frem til en god diskussion af det gode forslag. 
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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes man kan komme nogle elevers problematik 


vedrørende mangel af praktikophold, til livs. 


(Medlem af Inatsisartut Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Forlagsstiller lægger med denne forespørgselsdebat op til, at vi diskuterer problemerne omkring 


den store mangel på praktikpladser her i landet. Demokraterne er helt enige med forslagsstiller i, 


at dette er et problem, som er vigtigt at diskutere og finde løsninger til, hvis vi skal følge vores 


mål om, at få så mange uddannede landsmænd som muligt. 


 


Demokraterne har altid arbejdet på at få alle arbejdsduelige i vort land ud på arbejdsmarkedet. 


Det grønlandske arbejdsmarked er præget af store forandringer. Der bliver i disse tider brug for, 


at så mange som muligt får en uddannelse, således at vi vil have kvalificeret arbejdskraft til de 


mange nye erhverv, som kommer i løbet af de nærmeste par år. Mange af de nuværende arbejds-


pladser vil ændre indhold eller blive udfaset. Det er særligt de ufaglærte, som vil blive ramt af 


ændringerne på arbejdsmarkedet.  Derfor er det vigtigt at vi også har praktikpladser nok til alle 


de unge mennesker, som ønsker en praktisk uddannelse.  


 


Forslagsstiller skriver blandt andet, at hun forestiller sig, at man skal havemuligheden for at læse 


teoridelen af en uddannelse, uden der er skaffet en praktikplads. Dette synes Demokraterne ikke 


er en god idé, da vi vil kunne ende med at have en masse unge, som har brugt deres tid på en 


teoretisk uddannelse, men stadig ikke kan få en praktikplads.  


 


Et andet forslag går ud på, at de unge skal kunne tage deres praktikophold i Danmark, Færøerne 


eller Island. Denne model synes Demokraterne til gengæld er rigtig god. Vi bør endda undersøge 


mulighederne for flere samarbejdsaftaler med flere af de nordiske lande. På denne måde vil de 


unge mennesker også lære om arbejdsmetoder i de andre nordiske lande, og på denne måde brin-


ge ny viden til landet.  
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Demokraterne er endvidere enige med forslagsstiller i, at mulighederne for ordblinde, eller andre 


der har svært ved en teoretisk uddannelse skal have bedre muligheder for også, at gennemføre en 


uddannelse. Det skal så forventes at deres praktiske evner kan opveje for deres faglige mangler. 


 


Naalakkersuisut skriver i deres svarnotat, at der i dag er mange flere unge som søger uddannelser 


end der er praktikpladser til. Demokraterne mener at vi bør overveje om der fremover ved licita-


tioner af f.eks. store byggeopgaver i højere grad bør vælges virksomheder, der kan bekræfte at de 


har et bestemt antal praktikpladser klar. På denne måde vil virksomhederne også lære at vise et 


større samfundsansvar, som gavner samfundet mest muligt.   


 


I dette tilfælde er det dog ikke nok kun at kræve noget fra virksomhederne. Det må være på tide 


med en holdningsændring i samfundet. Det må være på tide at vi begynder at forvente noget fra 


de unge også. De unge skal vise at det ønsker en praktikplads og lære at møde til tiden. Vi hører 


ofte at virksomhederne har problemer med deres unge praktikanter, som bliver væk i tide og uti-


de. 


 


Endvidere skriver Naalakkersuisut, at erhvervsuddannelser fra den 11. januar overgår til at være 


selvstændige offentlige myndigheder med egne bestyrelser, hvori erhvervslivet er repræsenteret. 


Denne nye ordning vil uden tvivl føre til forbedringer med manglende praktikplads, da repræsen-


tanterne fra erhvervslivet vil kunne påpege lige netop deres behov, og i samarbejde med skolerne 


kunne formulere krav til hinanden med et bedre samarbejde til følge.  


 


Med disse ord håber vi på en god og konstruktiv debat. 
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Qanoq iliornikkut Ilinniartut ilaasa praktikkerfissaaleqisarnerat qaangerniarneqarsin-


naanersoq pillugu oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Siunnersuuteqartup apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamut siunnersuunni manna aqqutiga-


lugu anguniarpaa, nunami maani praktikkerfissanik amingaateqarnerujussuup oqallisiginissaa. 


Demokraatit siunnersuuteqartoq isumaqatigilluinnarpaat oqarmat, ajornartorsiutip oqallisiginis-


saa pingaaruteqartoq aamma aaqqiissutissanik nassaartariaqartugut, nunaqqatitta sapinngisamik 


amerlanerpaat ilinniarnissaannik tunaartaqarnerput piviusunngortissagutsigu. 


 


Demokraatini sulissutigijuarparput nunatsinni sulisinnaasut tamarmik suliffissarsiniarnissaat. 


Kalaallit Nunaanni sulisartoqarneq allanngornerujussuarmik sunnerneqaqqavoq. Piffinni makku-


nani pisariaqarpoq, sapinngisamik amerlanerpaat ilinniarnissaat, taamaasilluta inuussutissarsiuti-


ni nutaarpassuarni ukiuni tulliuttuni takkuttussani, sulisussat pikkorissut qulakkeerniassagatsigit. 


Inuussutissarsiutit maannakkut piusut imaat allanngunngikkunik atorunnaartussaapput. Sualum-


millu ilinniarsimanngitsut taakkuusussaapput suliffeqarnerup iluani allanngornermi kalluarneqar-


tussat. Taamaattumik pingaartorujussuuvoq inuusuttunut ilinniarnerminnut atatillugu praktikke-


rusuttunut, praktikkerfissaqartitsinissarput.  


 


Siunnersuuteqartoq ilaatigut allappoq, takorloorlugu ilinniarnermi atuagarsorneq ingerlannissaa 


periarfissaasinnaassasoq, praktikkerfissamik pissarsisoqarsimanngikkaluarpalluunniit. De-


mokraatit tamanna isumassarsiatsialattut isiginngilaat, inuusuttorpassuaqalissammat ilinniarner-


minnut atatillugu atuagassornermik naammassinnissimasunik sulili praktikkerfissarsisimanngit-


sunik.  


 


Siunnersuummi allami pineqarpoq, inuusuttut ilinniartut Danmarkimi, Savalimmiuni Islandimi-


luunniit praktikkersinnaanissaat. Periaaseq tamanna Demokraatit paarlattuanik pitsaalluinnartutut 
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isigaat.  Taamaattumik ilanngullugu misissortariaqarparput nunani avannarlerniittunik nunanik 


amerlanerusunik suleqatigiinnissamut isumaqatigiissuteqarsinnaanerluta. Taamaasiornikkut 


inuusuttut aamma nunani avannarlerni suleriaatsinik allanik ilinniarsinnaalissapput, taamaasillu-


tillu nunamut maannga ilisimasanik nutaanik apuussillutik.  


 


Demokraatini aamma siunnersuuteqartoq isumaqatingaarput oqarmat, naqinninnernik takunnis-


sinnaanngitsut imaluunniit allat atuagarsorluni ilinniarnissaminnut ajornartorsiuteqartut aamma 


ilinniarnerminnik naammassinninnissaminnut periarfissaat pitsanngorsarneqartariaqartut. Taava 


naatsorsuutigisariaqarpoq, assassornikkut piginnaaneqarnerisa allatigut ajornartorsiuteqarnerat 


illuatungilersinnaajumaaraat. 


 


Naalakkersuisut akissuteqarnerminni allapput, ullumikkut inuusuttut,  praktikkerfissat amerlas-


susaannut naleqqiullugu, amerlanerusut ilinniarnissaminnut qinnuteqartartut. Demokraatini isu-


maqarpugut eqqarsaatigisariaqaripput siunissami suliariumannittussarsiuussinernut atatillugu 


assersuutigalugu sanaartugassanik suliariumanittussarsiuussinermi, sulliviit arlariinnik praktik-


kerfissaateqareersut qinertalissannginnerigut. Taamaaliornikkut suliffeqarfiit ilikkassavaat inuia-


qatigiinnut akisussaassuseqarnerunissaq, sapinngisamik annerpaamik inuiaqatigiinnut iluaqusii-


sumik.  


 


Matumanili naammanngilaq suliffeqarfiit taamaallaat piumasaqarfiginissaat. Piffissanngortaria-


qarpoq inuiaqatigiinni isummanik allanngortitsinissaq. Piffissanngortariaqarpoq aamma inuusut-


tunut piumasaqartalersinnaanissatsinnut. Inuusuttut takutittariaqarpaat praktikkerfissamik pissar-


sinissaq kissaatigingitsik ilinniarlugulu piffissaq eqqorlugu suliartortarnissaq. Tusakulavarput 


sulliviit praktikkertuutitik ajornartorsiutigisaraat, taakku piumallerlutillu takkuttarmata.  


 


Aamma Naalakkersuisut allapput, inuussutissarsiutitaarniarluni ilinniarnerit ulloq 11. januar pi-


sortat ataanni nammineq ingerlalersussaasut nammineq siulersuisoqarlutik, tassanilu namminer-


sorlutik inuussutissarsiuteqartut sinniisoqartinneqassamaartut. Periutsip nutaap tamatuma qular-


nanngitsumik kingunerissavaa praktikkerfissaaleqisarnerit milleriarnerat, namminersorlutik 


inuussutissarsiuteqartut sinniisaasa pisariaqartitatik aalajangersimasut saqqummiussinnaanngus-
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sammatigit, atuarfiillu suleqatigalugit immikkut pisariaqartitatik allassinnaanngussallugit suleqa-


tigiillaqqinnerulernermik kinguneqartumik.  


 


Taamatut oqaaseqarluta neriuppugut pissarsiffiulluartumik oqallikkumaarluta 








 


 


 


 


 


ATASSUT      UKA 2010/49-1 


Knud Kristiansen     19.10.10 


 


Qanoq iliornikkut ilinniartut ilaasa praktikkerfissaaleqisarnerat 


qaangerniarneqarsinnaanersoq pillugu oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Siullermik ATASSUT-miit oqallinnissamik siunnersuuteqartoq qutsavigissavarput. ATASSUT-miit 


pingaartittuarparput inuusuttortatta, allalu ilinniartut sapinngisamik praktikkerfissaqartuarnissaat, 


ilinniakkamik ingerlatsisinnaanissaat tassuunakkut aamma qulakkeerneqartariaqarmat. 


 


Nunatsinni ilinniartitaanerup annertusaaffigineqarnera ukiuni kingullerni pingaarnertut 


iliuuseqarfigaarput, tamanna qujanartumik inatsisartuni tamakkiupparput. Taamaakkaluartoq 


sinerissami suli ilinniartorpassuaqarpoq, ilinniakkaminnik unitsitsiinnartariaqanngikkaagamik 


kinguartitsisartunik, sinerissap ilaani illoqarfigisammiluunniit praktikkerfissaqannginnertik 


pissutigalugu. 


 


Tamanna anguniakkatsinnut nallersuutinngitsoq ATASSUT-miit oqaatigisariaqarparput. 


ATASSUT-mi periarfissat tamatigut ilungersuutigisarparput ilinniartut praktikkerfissaqarnissaat, 


taamaakkaluartorlu aamma suliffeqarfiit attuumassuteqartut ukioq kaajallallugu 


AATTAASSSSUUTT  II  LLAANNDDSSTTIINNGGEETT  AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  







suliassaqartitsisinnaanersut apeqqutaasorujussuusartoq ilisimavarput.Taamaattumillu ATASSUT-


miit pingaartutut taassavarput ilinniartoqarfiit suliffeqarfiillu akunnerminni suleqatigiinnerat 


tamatigut nukittorsarlugu ingerlattariaqartoq, taamaasilluni illua-tungeriinnit 


qulakkeerneqartariaqarmat ilinniartuutigineqartut piffissaritaq praktikkerfissaq naammassillugu 


praktikkerfissaqarsinnaanissaa. 


 


ATASSUT-miillu aamma pingaarutilittut taarusupparput, sanaartornikkut pilersaarusiorneq, aamma 


ilinniartoqarnermut attuumassuteqarmat, tamannalu sanaartornerup aaqqissuunnerani ilutigalugu 


pilersaarusiorneq, pilersitsineq aaqqissuuttariaqarmat. 


 


Taamatut oqaaseqarluta oqallisissiatut siunnersuummut soqutiginartumut qujavugut. 


 


 


 








 


 


 


 


 


 


 


 


UKA 2010/49 


19. oktober 2010 


Kaali Olsen 
 


 
Inatsisartut suleriaasiat § 35 naapertorlugu apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallinnissamut siunnersuut: 


 
Qanoq iliornikkut Ilinniartut ilaasa praktikkerfissaaleqisarnerat qaanger-


niarneqarsinnaanersoq pillugu oqallinnissamik siunnersuut 
(Inatsisartunut ilaasortaq Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


Nunatsinni ilinniartitaaneq arlalippassuartigut ukiuni kingullerni ilorraap tungaa-
nut ineriartorsimavoq: Amerlanerujartuinnartut meeqqat atuarfiat qimattarpaat 


inaarutaasumik misilitsinnermut allagartartaarsimallutik, amerlanerujartuinnartut 


ilinnialertarput ilinniakkaminnillu naammassinnittarlutik.  
 


Ineriartorneq isumalluarnartoq - ukiuni kingulliunerusuni ilinniartitaanikkut aaq-


qissuusseqqinnernit inerisaanernillu assigiinngitsunik peqquteqarpoq - Inuillu 


Ataqatigiinniit ineriartorneq tamanna iluarisimaarparput nanginnissaanullu 
ilungersorluta suleqataajumavugut. 


 


Inuit Ataqatigiinniit ilinniartitaanikkut aaqqissuussaaneq angorusutarput tassaa-
voq suli amerlanerusut ilinnialernissamut kajumissuseqalernissaat kajumittullu 


tamarmik ilinniartitaanikkut kissaatiminnik piviusunngortitsisinnaalernissaat. 
 
Naak apeqquteqaat aallaavigalugu oqallisissiami ilinniartut suliffinnik sungiusar-


fissaaleqisarnerat (praktikkerfissaaleqinerat) qitiugaluartoq pissutsit ataqati-


giissut allat oqallinnermi matumani iserfigilaarumavagut. Ilinniartitaanikkummi 


takorluukkatta tamakkiisumik piviusunngortinnissaanut suli unamminartor-
passuaqarpoq –taakkualu isummavut malillugit tamakkiisumik isiginnittaaseqar-


luni anigorniarneqartariaqarput:  


 
 


• Meeqqat atuarfiannit naammassisartut ilarpassui ilinniarfinnut toqqaan-
nartumik ingerlaqqittanngillat ilaatigut atuagarsornikkut, oqaatsitigut  


• imaluunniit inuttut piginnaasakippallaartutut nalilerneqartaramik. Inuusut-


tut amerlaqisut ilinnialernissamut mattunneqartarput aatsaallu piginnaa-
sanik qaffassaaffiusut arlaqartut aqqusaaqqaarlugit soorlu efterskolit, 


Piareersarfinni misilitsinnerit, sunngiffimmi atuartitsineq, ATX højskoli-


lluunniit ilinniarfimmut kissaatigisaminnut tigutissinnaasarlutik. 


• Ilinniartut amerlavallaartut suli ilinniakkaminnik taamaatitsiinnartarput 
ilaatigut inuttut, inuuniarnikkut, inooqatigiinnikkut piginnaasatigullu 


pissutsinik nassuiarneqarsinnaasunik, 


• allallu oqallisissiamik  saqqummiussisut tikkuagaattut suliffinnik sungiusar-
fissaaleqisarneq pissutigalugu ilinnialernissaraluat aporfeqartinneqartarpoq 


allaallu kinguarsarneqartarluni. 
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Ajornartorsiutit qulaani taakkartukkagut ilaatigut pilersarput pisoqalisumik ilinni-
arnermut, ilikkariartornermut inuullu ineriartorneranut perorsaanikkut isiginnit-


taaseqarnitsigut. Naak ilisimagaluarlutigu inuit ataasiakkaat ilinniarniarnermikkut 


inuunerminnilu assigiinngisitaartunik unammilligassaqartartut - ilinniartitaanerit 
piusut aaqqissuussimavagut - inuit assigiimmik pisariaqartitsisutut isigalugit.  


“Inuk qitiutillugu” ilinniarneq pilersaarusiornerlu suli oqaasiinnaavallaaqaaq - 
ilinniartitaanermi sullivimmilu sungiusarnermi tamakkiisumik timitalerneqarsi-
manngitsoq. Ilinniartitaanermik isiginnittaatsitoqqami inuit piginnaasatigut suna 


imaluunniit suut saperneraat qissimeqqajaaneqarnerusarpoq tamannalu kingune-


qartarpoq inuusuttorpassuit ilinnialernissamut imaluunniit praktikkerfissamut 


mattussaanerannik.  
 


Ajornannginaarineruvallaartaqaaq inuk sanngiitsutut nalilerlugu ilinnialernissamut 


itigartinneqartarnera. Ornigisarput tassaavoq ilinniartitaanermik aaqqissuussineq 
inuup ineriartornissamut periarfissaanut tappinnerullunilu tapersersuinerusoq.  


 
Allatut oqaatigalugu ilinniartitaanermut tunngaviusumik isiginnittaatsivut 
nutartertariaqalersoraagut: Inuk piginnaasaqareersutut isigineqartariaqarpoq 


pisariaqartitanilu aallaavigalugit eqqortumik ilinniartinneqarnermigut, ilitsersor- 
neqarnermigut, tapersersorneqarnermigullu imminut tatigaluni siunissamut siun-


niussani angusinnaagai upperinerulertariaqarparput.   


 


Kattusseqatigiit Partiiata inuutissarsiornikkut ilinniartitaanerup aaqqissornerata 
teqeqquisa pingaarutillit ilaat – tassalu sullivimmi sungiusartarnerup imaluunniit 


eqqornerusumik sungiusarfissaaleqisarnerup (praktikkerfissaaleqisarnerup) ani-


gorniarnissaa oqallisissiaaraat.   
 


Ajornartorsiut annertuvoq ilaatigullu nunarsuarmi aningaasarsiornikkut inissisi-


maneq pissutigalugu takorlooruminaappoq imaaliallaannaq suliffissanik sungiu-
sarfiusinnaasunik nutaaanik pilersitsisoqarsinnaanera. Ajornartorsiut aamma 


suliarqarfinnut (branhenut) ilinniakkanullu assigiinngitsunut assigiinngitsumik 


eqquisarpoq – taamaattumillu aaqqiiniutaasariaqartut assigiinngijaartuusaria-


qassapput. 
 


Naalakkersuisup akissuteqaatimini ilaatigut oqaatigaa inuutissarsiutitigut 


ilinniarnerit januarip aallaqqaataani 2011-mi siulersuisulerlugit aqunneqalissasut. 
Ilinniarfiit inuutisarsiutitigut susassaqartunit siulersorneqalernerisigut pissutsinik 


qanimut ilisimasalinnik annertunerusumik sunniivigineqarsinnaalissapput tassu-
ngalu atatillugu takorloorneqarsinnaavoq ilinniakkat piusut nutaamik ilusiler-
sorneqarsinnaalissasut soorlu maannamit annerusumik immikkortukkaarlugit 


(modulikkaarlugit) aggulunnerisigut. Assersuutigalugu sanaartornermi ilinniakkat 
ilaat  immikoortunut arlariinnut tamarmik immikkut allagartartaarfiusinnaasunut 


suliffittaarutaasinnaasunullu aggulunneqarsinnaassapput.  


 
Sanasunngorniarneq imatut ilusilerneqarsinnaavoq – (malugalugu assersuutaan-


naammat): 


 


• Immikkoortoq 1: Illup toqqavissaanik sananermik ilinniarneq 
• Immikkoortoq 2: Illussamik nappaaneq 
• Immikkoortoq 3: Oqorsaasersuineq/natilersuineq 


• Immikkoortoq 4: Qalialersuineq 
• Il.il  
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Taamatut aaqqissuussinerup iluaqutigisinnaasai arlaqartut taaneqarsinnaapput: 


Ilinniartup piginnaasaqarfigeriigai aallaavigineqarsinnaassapput, sumiiffinni aala- 


jangersimasuni pisariaqartitat periarfissallu aallaaviginerullugit ilinniartitsisoqar-
sinnaalissaaq, ilinniartoq suliffeqarfinni arlaqartuni sulinermik misileraasinnaa-


lissaaq il.il 
 
Tassa naatsumik oqaatigalugu maanna ilinniarfiusut ilinniakkamik ilusilersui-


simanerat nutarterneqartariaqassaaq ilinniakkat ilai maannamit allaanerusumik 


ilaatigut aggulunnerisigut sammivilernerisigulluunniit inuuiaqatigiinnilu pisaria-


qartitat tunngavigalugit nutarternerisigut.   
 


Tassunga atatillugu suliffeqarfiit ilinniartuuteqarusuttut maannamiit pitssaa-


nerusumik ajunngitsorsiaqartittarnerisigut ilinniartoqarnissamut kajumissuseq 
qaffassarneqarsinnaanersoq nalilersortariaqarsorinarpoq. Danmarkimi naalakker-


suisuusut praktikkerfissanik amerlisaaniarnerminni ilaatigut “præmierings- og 
bonusordning”-imik taasaminnik – tassa ilinniartuutilinnut ajunngitsorsiassanik 
pitsanngorsaatinik ingerlataqarput anguniarlugu praktikkerfissat 9000-inik amer-


lisarniarlugit. Taassuma saniatigut ilinniarfigisami sungiusarfissat (skolepraktik) 
amerlisarneqarsimapput – naallu nunatsinni aamma tamanna periarfissaaree-


raluartoq sukumiinerusumik atorneqarsinnaanersoq nalilersorqinneqartariaqartut 


ilagaat.  


 
Piareersarfiit pilersinneqarnerani siunertaaq pingaarneq tassaasimavoq ilinnia-


lersussanik siunnersuineq aqqutissiuusinerlu. Aallaqqaasiullugu ilaatigut oqaa-


tigaara ilinniartitaanerit assigiinngitsut praktikkernerit ilanngullugit ilinniartut 
pisariaqartitaat killiffiilu toqqammaviginerullugit pilersaarusiorlugillu perorsaa-


nikkut nutaamik ilusilersorneqartariaqartut. Tamanna piviusunngorsinnaappaat 


ilinniarfinnut toqqaannarnerusumik ilinnialersartut amerlisarneqarsinnaapput 
takorloorneqarsinnaavorlu Piareersarfinni nukiit atorneqartartut siunnersuiner-


mut, tapersersuinermut, aqqutissiuusinermut ilinniartunullu ataasiakkaanut iliuu-


sissatut pilersaarusiornermut maannamit annertunerusumik atorneqarsinnaa-


lissasut.  
 


Ukiuni makkunani nalinginnaaleraluittuinnarpoq suliffeqarfiit inuiaqatigiinni 


pissutsinut akisussaaqaataanerunissaannik (CSR-imik taaneqartartumik) oqallise-
qartarneq.  Suliffeqarfiit  suugaluartulluunniit soorunami soqutigisaraat sulisussa- 


nik ilinniarluarsimasunik suliassanut naapertuuttunik piginnaasalinnik peqarnis-
sartik. Taamaammat allaqqunneqarsinnaanngitsumik suliffeqarfiit nunatsinni 
najugaqartut nunatsinnilu suliakkerneqartartut aamma inuiaqatigiit atuuffigi-


samik aningaasarsiorfigisamillu ineriartornissaannut akisussaaqataanerat sunik 
malitseqartinneqartassanersoq eqqartortuassallugu. Oqallinnermut tassunga ilaa-


sariaqarpoq qanoq iliornikkut suliffeqarfiit suli maannamit annertunerusumik 


ilinniartoqarnissamut akisussaaqataanissaat annertusarneqassanersoq tassunga-
lu atatillugu takorloorneqarsinnaavoq sanaartornissamut neqerooruteqarnermi 


ilinniartoqartarnissamut piumasaqaateqartarnissaq sukateriffigineqarsinnaaner-


soq.  


 
Oqallisissiamut soqutiginartumut sulilu oqaasissaqarnarfiugaluartumut naggasi-
ullugu oqaatigiinnassavarput partiit allat siunnersuutigiumaagaat tusassallugit 


qilanaarigatsigit – isumassarsiviusumik oqallilluarisatoq. 
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Oktober 2010     UKA 2010/49 


 


Qanoq iliornikkut Ilinniartut ilaasa praktikkerfissaaleqisarnerat qaangerniarneqarsinnaa-


nersoq pillugu oqallinnissamik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat) 


 


 


Inatsisartunut ilaasortaq Loritha Henriksen qanoq iliornikkut Ilinniartut ilaasa praktikkerfissaaleqi-


sarnerat qaangerniarneqarsinnaanersoq pillugu oqallinnissamik siunnersuutaa Siumumiit imaattu-


mik oqaaseqarfigissavarput. 


 


Qulequtaq saqqummiunneqartoq nunatsinni ajornartorsiutaavoq imaannaanngitsoq, tamatta ikioqa-


tigiilluta qaangerniagassarput. Tamanna ajornartorsiut Siumumiittaaq ukiut siuliini Inatsisartuni 


qaqittarnikuuvarput, isumaqaratta tamatumunnga ajornartorsiutaasut qanoq iliornikkut piaartumik 


aaqqiiffiginiartariaqarigut. 


 


Naak nunatsinni ilinniarlutik naammassinnittartut aallartittartullu amerliartuinnaraluartut, praktik-


kerfissallu amerligaluartut ilinniartunut praktikkerfissaaleqinerujussuaq annertoorujussuarmik a-


jornartorsiutaavoq ilaatigut inuusuttorpassuit unittuuinnarnerannik aammalu suliffissaaleqisun-


ngortarnerannik kinguneqartartoq. 


 


Arlaleriarluta naqissusertarparput suliffeqarfiit akisussaaqataanerat, suliffeqarfiillu nunanit alla-


neersut nunatsinni suliassanik pissarsisut annertunerujartortumik piumasaqaateqarfigineqariartor-


put. Kommunerujussuit aningaasatigut ajornartorsiorput Naalakkersuisullu politiki ingerlataat a-


jornartorsiutinik annikillisitsinngilaq, sineriammimi suliffeqarfiit suliassatigut amikkisaareersut 


finanslov taama isikkoqartillugu suliassanik annertunerusunik pissaqartinneqanngimmata. suliffe-


qarfiit nunaqavissunit pigineqartut suliassaaleqitinneqarneranni praktikkerfissaagaluit pinngitsoor-


tinneqarput. Suliffissaaleqisut taama amerlatigineri ajornartorsiutaavoq, politikikkulli tamakku 


pissutsit isiginngittuusaaginnarsinnaanngilavut. 


 


Praktikkerfissaaleqineq pillugu una ukioq augustimi isumasioqatigiittoqarsimavoq, siunertarine-


qarluni nunatsinni praktikkerfissat amerlanerusut pilersinneqarnissaat.  


 


Naalakkersuisut akissuteqaataanni paasivarput, 1. januar 2011 aallarnerfigalugu Inuussutissarsiuti-


galugu ilinniarfiit tassaalissasut pisortat suliffeqarfiutaat imminnut oqartussaaffigisut, immineri-


saminnik siulersuisullit inuutissarsiortunik ingerlatsisunit peqataaffigineqartut siunertaralugu inuu-


tissarsiutinik ingerlatallit ilinniartunik ilinniartitsinermut suli annertunerusumik peqataatitsilernis-


saat, soorunami neriuutiginarpoq taamatut allanngortitsinerup malitsigiumaaraa ajornannginneru-


sumik ilinniartut praktikkerfissaqalernerat. 


 


Taamatut praktikkerfissaaleqisoqartillugu atuagarsornerinnarmik ilinniarfimmi ingerlatsisinnaaneq 


ilaatigut periarfissatut taakkartorneqarpoq, kisianni Siumumi isumaqarpugutt Ilinniartut inuutissar-


siummik misilittagaqalernissaat pingaaruteqartorujussuusoq, taamaattumik Naalakkersuisut isu-


maqatigaangut periarfissanik allanik nassaassarsiornissaq pisariaqartoq soorlu, sungiusarluni prak-


tikkernerit sivikillineqarsinnaanerat misiliutigineqarsinnaasoq taamaalilluni ilinniartut amerlanerit 


aallartissinnaasalernissaat anguniarlugu. 


 


Ullumikkut praktikkerfissaaleqinerujussuaq tunngavigalugu, ilinniarfigisami suliassanik misile-


raanerit ingerlanneqartartut ilisimavagut, soorunami taamaattoqarnera uggornarpoq tassami ilin-
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niartup piviusumik suliffimmik misiliilluni sulisarnissaa pingaaruteqaraluarmat ineriartuutaalluar-


sinnaangaluarlunilu soorlu sulisitsisuminut, suleqatiminut allarpassuarnullu attaveqarnera piviusu-


nillu takunninnera misiliineralu eqqarsaatigalugit.   


 


Ajornartorsiut alla tassaavoq suliffeqarfiit praktikkertullit suliassaaruteriataarneri taamaalilluni 


praktikkertut suliffeqarfinnut allanut suliassalinnut nuunneqartariaqalerlutik. Siumumiit isumaqar-


pugut nuna namminersortoq suliffeqarfinnut nunap avataaneersunut piumasaqaateqarsinnaasaria-


qartoq suliffeqarfiit pinngitsooratik praktikkertoqartariaqarnerat pillugu, soorlu periuseq taanna 


Norgemi atorneqartoq nunaqavissut suliffissaqartinneqarnissaat qulakkeerniarlugu. 


 


Siumumi isumaqarpugut praktikkerfissaaleqineq annikillisassagutsigu, nunanik avannarlernik su-


leqateqarluarnissaq pisariaqartoq, taamaattorli ilisimavarput nunani taakkunani aamma praktikker-


fissaaleqineq ajornartorsiutaasoq taamaammat isumaqarpugut nunanut allanut soorlu tuluttut oqa-


luffiusunut periarfissat misissorneqartariaqartut soorlu Joint Comittee-mik atsioqatigiissimaneq 


atorluarlugu. 


 


Nunatsinni kalaallisuinnaq oqaasillit ilinniarfinni ataasiakkaani periarfissinneqartaraluartut Siu-


mumiittaaq isumaqarpugut periarfissaat annertusaaffigineqartariaqartut kalaallisuinnaq oqaaseqar-


tuunerat aporfissaajunnaarsillugu, tassami ilisimavarput kalaalerpassuaqartoq sulianut pikkorissor-


suarnik oqaatsilli aporfigiinnarlugit ilaanni unittoortartunik, tamanna ajornartorsiutaasartoq qaa-


ngerneqartariaqarpoq sulisinnaasut tamaasa nunatsinni atorfissaqartikkatsigit. 


 


Naqinnernik ilisarinnissinnaanngitsut eqqarsaatigalugit ukiuni kingullerni arlaleriarlunga siunner-


suuteqartarnikuuvunga, taakkua ilinniarnissaannut periarfissat pitsanngorsarneqassasut aallaalu 


ilinniarfissaannik aaliangersimasumik pilersitsisoqassasoq. Kingullerni ajornartorsiut taannarpiaq 


qaqikkakku partiinit amerlanerussuteqartunit piumasarineqarpoq Naalakkersuisut misissueqqaas-


sasut, nunatsinni pisariaqartitsineq qanoq annertutiginersoq ilumullu ilinniarfimmik pilersitsinis-


samut ilinniartussat naammannersut. Ullorli manna tikillugu suli tusagaqanngilanga misissuineq 


ingerlanneqarsimanersoq. Taamaammat Siumumiit Naalakkersuisut apererusuppagut suliaq ta-


manna maannakkut sumut killinnersoq? Isumaqaratta nunatsinni inuit taamatut ajornartorsiuteqa-


raluarpataluunniit aamma sullarissunik ulikkaartoq, taamatullu ajornartorsiuteqarneq aporfiusaria-


qanngitsoq. 


 


Siumumiit taamatut oqaaseqarluta siunnersuut iluarisimaarlugu oqallinnissamut qilanaarluta oqaa-


tigissavarput. 


 





